
平成２９年 ８月吉日  

各 位 

                 欠陥住宅対策北陸ネット  

                       代表幹事（福井） 弁護士 川上賢正 

                         幹事（石川） 弁護士 蕪城哲平 

                         幹事（富山） 弁護士 西山貞義 

勉強会の御案内

拝啓 猛暑の候、益々御清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて欠陥住宅対策北陸ネットでは、欠陥住宅への理解を深めるべく、建築基準法 6 条に謳

ういわゆる「4号確認特例」問題についての勉強会を企画致しました。 

この「４号確認特例」は，一般的な木造住宅については，建築士が設計したものであれば，

建築確認申請の際に審査を簡略化できるとするものです。これにより，建築確認を経ている

にもかかわらず，構造強度不足の欠陥住宅が見過ごされるなど，「４号確認特例」は，欠陥住

宅の温床といわれております。安全・安心な住まいを求める市民の方々の権利を守るために

は，まず，弁護士・建築士がこの問題について理解を深めることが不可欠です。 

講師の神崎哲先生は，欠陥住宅問題の第一人者であり，日弁連消費者問題対策委員会土地・

住宅部会幹事を務めておられます。本年４月には，日弁連主催の「４号確認特例」に関する

シンポジウムで，基調報告者及びパネリストもなさっておられ，今回の勉強会は，大変貴重

な機会といえます。 

何卒万障御繰り合わせの上、御参加を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

なお，ご参加いただく場合，当日参加も可能ですが，資料準備の都合上，平成２９年８月

２５日（金）までに，申込書を FAX いただければ幸いです。また，当日は，勉強会の後，講

師を交え懇親会を開催させていただきます。ぜひ，ご参加いただきますようお願いいたしま

す。 

敬具 

記 

日時  平成２９年 ９月 ２日（土）ＰＭ３時～５時

会場  金沢弁護士会館２階ホール （石川県金沢市丸の内 7番 36 号） 

勉強会のテーマ 

「欠陥住宅を見逃す『建築確認』」  

～木造建物に関する４号確認特例問題 ローコスト住宅を中心に～

講師  神崎哲弁護士（京都弁護士会・２級建築士）他 

主催  欠陥住宅対策北陸ネット 

共催  金沢弁護士会 

後援  富山県弁護士会，福井弁護士会，（公社）日本建築家協会北陸支部 

（一社）石川県建築士事務所協会，（一社）富山県建築士事務所協会 

以上 



欠陥住宅対策北陸ネット 事務局（麻生）行き 

FAX：０７７６－２９－７１６０   

２０１７年   月   日 

申   込   書 

●勉強会に… □ 参加する（ ☑ を付けてください。） 
※ お車でお越しになる場合，近隣のコインパーキングをご利用ください。 

●懇親会に… □ 参加する（ ☑ を付けてください。） 
ご参加いただける場合には，別途，会場をご連絡させて頂きます。 

（フリガナ） 

お 名 前                         

所 属                           

事 務 所                         

ご 住 所                         

お電話番号       （      ）           

F A X番号             （      ）           

欠陥住宅対策北陸ネット 

事務局 

〒918-8237  福井県福井市和田東 2-1912  大橋ビル 204 

TEL 0776-58-2668 

事務局長 弁護士 麻  生  秀  右 

 建築士 東  畑  愼  治 


